
N. 31 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 06/03/2023 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SPERIMENTALE  PER  MESI  QUATTRO  DEI  SERVIZI  DI  APERTURA, 
CHIUSURA,  PULIZIA,  CUSTODIA  PARCO  VILLA  INZOLI  PER  L'INSERIMENTO  LAVORATIVO  DI 
PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE 381/1991. 

L’anno  2023 addì  06 del  mese di  marzo  alle  ore 19:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AFFIDAMENTO  SPERIMENTALE  PER  MESI  QUATTRO  DEI  SERVIZI  DI  APERTURA,  CHIUSURA, 
PULIZIA,  CUSTODIA  PARCO  VILLA  INZOLI  PER  L'INSERIMENTO  LAVORATIVO  DI  PERSONE 
SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE 381/1991. 

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: AFFIDAMENTO SPERIMENTALE PER MESI QUATTRO DEI SERVIZI DI APERTURA, 
CHIUSURA, PULIZIA, CUSTODIA PARCO VILLA INZOLI PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO 
DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE 381/1991. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
• questa  Amministrazione  Comunale  nel  2022  ha  provveduto  ad  effettuare  interventi  di 

riqualificazione  dell’area  a  verde  di  Villa  Inzoli,  mediante  la  creazione  di  un  parco  giochi 
inclusivo, l’installazione di panchine, che attirano molte persone in particolare genitori, nonni e 
bambini; 

• le panchine e i giochi installati sono a disposizione di tutti, liberamente nel rispetto delle regole 
di convivenza e civiltà; 

• che pertanto con l’approssimarsi della stagione primaverile, occorre provvedere alla apertura e 
chiusura giornaliere, pulizia servizi e area giochi, custodia ed ai necessari piccoli interventi di 
manutenzione ordinaria,  diserbo manuale dei vialetti  di  accesso,  finalizzati  al  mantenimento 
dell’area in condizioni di decoro;

• il  Comune di  Tradate non dispone di  personale in  pianta organica in numero tale da poter 
effettuare il servizio sopra descritto in maniera continua e costante;

• che si  ritiene opportuno pertanto, a titolo sperimentale, a partire dal mese marzo, per mesi 
quattro,  ad  affidare  tale  servizi  a  Cooperativa  di  tipo  B,  mediante  inserimento  di  persone 
svantaggiate; 

• che si prevede un impegno orario di 21 ore settimanali, per una spesa prevista di Euro 4.700,00 
oltre iva per il periodo marzo-giugno 2023; 

• l’obiettivo che ci si prefigge è quello di offrire ai cittadini un luogo dove trattenersi coi propri figli, 
in un luogo protetto;

• Viste:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione, per le finalità sopra illustrate; 

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di attivare, per le motivazioni indicate in premessa, a titolo sperimentale, a partire dal mese 
marzo, per mesi quattro, il servizio di apertura, chiusura, pulizia ecc. come meglio illustrato in 
premessa, del parco di Villa Inzoli, avvalendosi di personale di Cooperativa di tipo B;

2) Di demandare al Responsabile del Settore Manutenzioni Istruzione e cultura l’individuazione di 
una Cooperativa di tibo B alla quale affidare, a titolo sperimentale per mesi 4 - periodo marzo-
giugno 2023, detti servizi  ponendo a disposizione del Responsabile stesso una somma di Euro 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



5.734,00 IVA 22% compresa;

3)  di  dare  atto  che  all’assunzione  formale  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il 
responsabile del servizio, Geom. Giorgio Colombo, imputando la spesa a carico dei seguenti 
capitoli del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023: 
€ 3.000,00 al capitolo 101060330701 cod. 1030209008 
€ 2.734,00 al capitolo 105020334026 cod. 1030209008 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art.134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.8.00  n.  267,  per  poter  avviare  fin  da  subito  la 
sperimentazione di cui trattasi. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  737/2023 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  AFFIDAMENTO 

SPERIMENTALE PER MESI QUATTRO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, PULIZIA, 

CUSTODIA  PARCO  VILLA  INZOLI  PER  L'INSERIMENTO  LAVORATIVO  DI  PERSONE 

SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE 381/1991. si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 06/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  737/2023 ad  oggetto:  AFFIDAMENTO  SPERIMENTALE  PER  MESI 

QUATTRO DEI  SERVIZI  DI  APERTURA,  CHIUSURA,  PULIZIA,  CUSTODIA  PARCO VILLA 

INZOLI PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 

DELLA LEGGE 381/1991. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 06/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 31 del 06/03/2023

CULTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO SPERIMENTALE PER MESI QUATTRO DEI SERVIZI DI 
APERTURA, CHIUSURA, PULIZIA, CUSTODIA PARCO VILLA INZOLI PER 
L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 
DELLA LEGGE 381/1991. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 13/03/2023.

Tradate, 13/03/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


